47 Sicut autem hæc sententia receptissima est & autoritate Ecclesie approbata, ut inferius patebit n. 65. ita concessis nititur fundamentis quorum illud est precipuum quod valor sacrificii ex opere operato: quamvis si consideretur in acta primo, ut dicunt Scholastici, id est in seipso intensivè ita quantum ad sufficientiam & indeterminate sit infinitus, eod quod Christus Dominus qui est principalis offerens in hoc sacrificio immolatur, sit infinite virtutis, dignitatis & meriti; & ideoque in sui quantitate sufficiens sit ad satisfaciendum pro omni poena, nec unquam sit applicabilis ad tot tantisque effectus, quin semper ad plures & majores infinitum in omni genere impetrabiles applicari possit ad exemplum potentie Dei infinite que plura semper potest in infinitum, c. Nullus verò. Sed quoniam de panit. dist. 7. c. principium, §. Charitas de panit. dist. 2. Theol. in 2. sent. dist. 43. tamen si consideretur in actu secundo, scilicet extensivè & determinativè seu quantum ad efficientiam & respectu effectuum est finitus, seu ut alii applicant applicatæ finitè & limitatè ad finitos effectus, & hanc doctrinam ab omnibus receptam esse testatur Navar. in Manual. c. 25. n. 110. verò. Trigesimo quinto. Quod adde verum est, ut nec sacrificio Crucis crento concedatur efficacitas infinita; nam licet fuerit infiniti valoris quoad sufficientiam, finiti tamen fuit quoad efficientiam; quia non producit nisi effectus finitos, ut egregie explicat Divus Thomas in 3. par. q. 79. art. 7. ad secundum 2. & ex aliis observat Suar. tom. 3. in 2. par. dist. 79. sect. 11. & Gabriel Valquez in 3. par. dist. 230. c. 3. unde Cajet. tom. 2. opuscul. tract. 3. in præalleg. c. 2. verò. Veruntamen. Sicut, inquit, infinitus effectus Christi Crucifixi est secundum sufficientiam & secundum naturam causa univocis, indeterminate scilicet & non determinata ad hanc aut illam, ita hoc sacrificium est & sui ipsius natura infinita sufficienter & indeterminate efficaciter. Veruntamen sicut efficaciter Passio Christi quoad efficientem determinatur ad hanc per hoc vel illud Sacramentum, ita effectus huius sacrificii non quoad sufficientiam; sed quoad efficientiam per applicationem Sacerdotis determinatur ad hunc vel illum pro quo offertur. Hæc ille. Itaque effectus sacrificii ad quem obtinendum Missa petitur & promittitur, finitus est. Finitum autem in plures divitum, minus habetur à singulis, quam si totum haberetur ab uno, c. cum M. in princ. suprâ de Constitut. c. fin. verò. Quotique inter pauciores de concess. præb. lib. 6. & in hac specie notant hic Joannes Andreas n. 5. in glossa 3. verò. Dicat. Burr. n. 8. Anchar. n. 5. & reliqui Interpretes. Turrecem. in d. c. Non mediocriter n. 9. in fine de consecr. dist. 5. & Silvester in verbo Missa 1. n. 9. verò. Sed ista opinio. Quidquid igitur datur secundo, adimitur primo & neutri satisficit; & consequenter Sacerdos qui unicam Missam dicit pro pluribus à quibus plura stipendia accepit; peccat contra iustitiam nec liberationem consequitur, quia minus solvit, lege si stipulatus, §. qui decem. debet, ff. de solut. lege 2. §. 1. & lege in executione, §. pro parte, ff. de verb. oblig. nam 50 ut formaliter arguit Scotus quodlibet 20. in princ. Qui tenetur ad majus bonum non satisficit solvendo minus bonum.

51 Sed dicitur Missæ sunt majus bonum quam una. Una est Missa est majus bonum sibi, si dicitur pro, illo quam si dicitur sicut pro illo & alia. Ergo &c. Suffragia enim valent per modum solutionis debiti, c. Anima 13. q. 2. Sanctus Thomas in 4. dist. 45. q. 2. art. 4. q. ad primum; & iustitia humana exemplatur à iustitia Divina, c. Tunc vera 12. q. 3. & in proposito idem docuit d. art. 4. q. 1. in solutione quæst. de Card. hic n. 7. Hanc autem doctrinam & distinctionem duplicis valoris in Missa esse ipsius Sancti Thomæ, exitimatum esse clarum quam quod clarissimum. Sed quia à nonnullis id controuertitur hæc re non erit illius verba hic fideliter referre. Nam ut inquit Silvester in verbo Missa 1. q.

9. (fundamenta ab ipso petenda sunt qui in hujusmodi secretis semper aut ratione aut revelatione fuit edocuis antequam scriberet, episcopi doctrina fuit solemniter approbata per Extravaganam Joannis XXII. & per Bullam Urbani V. directam Archiepiscopo & Cancellario & Magistro Urbani in Civitate Tolonana; cujus extrema verba sunt hæc: Volumus insuper; & tenore presentium vobis injungimus, ut Beati Thomæ doctrinam tanquam veridicam & Catholicam servetis; & que subdatis totis viribus applicetis.) Refert idem Silvester in verbo Lex n. 9. in 3. dicto principalis. Ipse igitur Angelicus Doctor, sicut ejus verba in alium sensum ab aliquibus detorqueantur in 3. par. q. 79. art. 5. sic ait: Quamvis ergo hæc oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena, ecce valor infinitus quoad sufficientiam; tamen sit satisfactoria illis pro quibus offertur; vel etiam offerentibus secundum quantitatem suæ devotiois & non pro tota poena, ecce valor finitus & limitatus quoad efficientiam & determinatus effectus; forte tamen hic locus vitari posset propter ea que dixi suprâ n. 32. Led. idem aperit docuit in 4. dist. 45. q. 2. art. ult. q. ult. ad ult. arg. in hæc verba: Quamvis Christi virtus que continetur sub Sacramento Eucharistie sit infinita: ecce valor sacrificii infinitus secundum se & indeterminate; tamen determinatus est effectus ad quem illud Sacramentum ordinatur, unde non oportet quod per unum Altaris sacrificium tota poena eorum qui sunt in Purgatorio, expiatur: unde etiam quandoque plures Missæ in satisfactionem unius peccati injunguntur. Hæc hic: ecce infinita virtus sacrificii applicata finitè ac limitatè ad determinatos effectus. Rursus in eod. art. 4. q. 2. proponit in terminis questionem: utrum suffragia facta pro multis tantundem valeant singulis, ac si pro unoquoque singulariter fierent, & in verb. sed contra 53 sic ait: suffragium habet finitam efficaciam. Ergo distributum in multos minus prodest singulis quam prodest si fieret pro uno tantum. Et in corpore: si valor, inquit, suffragiorum consideretur in quantum sunt satisfactiones quodam per intentionem facientis translata in mortuos, tunc magis valet suffragium ei quod pro eo singulariter fit, quam pro eo quod communiter fit & multis aliis; sic enim effectus suffragii dividitur ex Divina Iustitia inter eos pro quibus suffragia fiunt. Hæc Sanctus Thomas.

54 Quod autem sacrificii valor ex opere operato sit finitus, & taxatus quantum ad efficientiam, deducitur etiam ex Scoto in præalleg. Quodlibet. 20. in §. De tertio, quia bonum quod debetur virtute sacrificii correspondet secundum plenam iustitiam alicui merito in Ecclesia; hoc autem meritum est finitum & certi gradus, ergo sibi secundum iustitiam plenam correspondet bonum certi gradus reddendum, ad hoc c. Tempus, & c. Non asserimus 13. qu. 2. & l. Et virtutum in princ. Cod. de stat. & imagin.

Sed & Dominus in cena novissima ordinavit ut tam Apostoli, quos tunc novi testamenti Sacerdotes instituit, quam alii Sacerdotes assidue offerrent corpus & sanguinem suum, cum ait, Hoc facite quotiescumque, &c. ut 1. ad Corinth. 11. Ergo noluit ut ex unico sacrificio, & semel ab Apostolis peccato infinito effectus produceretur, sed ut cujusque oblationis esset fructus taxatus, & certi gradus ad hoc ut augustissimum hoc sacrificium, sine quo Religio non potest consistere, frequentaretur in Ecclesia, tum ut memoria Dominice Passionis in finem usque sæculi permaneret, tum ut illius futuræ virtus in remissionem eorum, quæ à nobis quotidie committuntur peccatorum applicaretur, prout hæc legitur in Decreto Concilii Tridentini sess. 22. de Sacrif. Missæ c. 1. & c. 2.

Hujus autem Divinæ ordinationis clarissimum argumentum est, quod Ecclesia, que est fidelissima Interpretis institutionis Christi, cum à Spiritu Sancto regatur, cap. Qui contempta, & cap. Frustra 8. dist. cap. Loquitur 24. quæst. 1. c. Quis nascitur 11. distinct. que vel à tramite Apolliticæ traditionis nunquam errasse probatur, cap. Archa, eadem caus. & qu. multas Missas ad eandem rem obtinendam offerre consuevit. Ergo Divinam institutionem ita est interpretata, ut valor Missæ quantum ad efficientiam, & prout determinatur ad hunc, vel illum non sit infinitus, alioquin supervacaneum fuisset ad unum specialem effectum unius rei impetrandæ plures Missas instituire, si unica sufficeret ad impetrandam omnia que petuntur. Dicitur enim frustra fieri, cum non perficitur id cuius gratia fit, ut habetur in 2. Philosopharum, c. 2. text. 62.

55 Quod etiam comprobatur ejusdem Concilii Decreto cap. 55. 4. sess. 24. ubi datur facultas Episcopis in Sinodo Diocesana & Generalibus Ordinibus in Capitulis generalibus reducendi onera Missarum celebrandarum. Et quotidie etiam Sede Apostolica consuevit ejusmodi onera Missarum cum certis conditionibus ad pauciores numerum reducere. Quod certe superfluum fuisset, si unius Missæ celebratione posset oneribus omnibus satisfieri. Constatro autem Ecclesiam prævalere auctoritati cujuscumque Doctoris, & Thomæ n.

aliquid amplius tribuatur ei, pro quo fit specialis oblatio. Et quidem glossa. 1. in c. Tempus 13. q. 1. Tantum, inquit, profertur oratione quilibet si fiat generaliter pro omnibus, sicut si fuerit specialiter pro quolibet. Item glossa antepenultima in c. Visum de consecrat. dist. 1. dicit, commemoracionem fidelium defunctorum in Missa fieri pro omnibus simul & prodesse quilibet, ac si specialiter pro eo fieret. Et similiter glossa nostra hic in verb. Frequenter. Assert tantum valere orationem specialem, quantum generalem; quia Spiritus S. ad mensuram non datur, cap. Quarta de consecrat. dist. 4. Licet postea subdat; Sed premissio est, quod plus profertur specialis oratio, quam generalis, & quidem honor amplius videtur deferri illi, pro quibus specialiter fit oratio, atque ita glossa magis declinat in partem, ut aequè profertur oratio specialis, ac generalis, secundum Abb. hic num. 4. Sed & Innocent. in verb. Frequenter, docet primò sacrificium in aliqua Ecclesia celebratum non magis prodesse ibi sepultis, quam aliis, & mox subiungit, forè majorem honorem consequi animam, sicut de castro pomorum oblatio Abbati: nam majorem honorem consequitur Abbas, sed pariter omnes Monachi gaudent. (quod ante eum dixerat Rod. Modicius Doctor antiquus, ut hic refert Joan. Andr. in glossa 3. num. 5.) & major est honor esse Canonici Cathedralis, quam alterius Ecclesie, licet omnes aequaliter abundant, quibus verbis Innocent. aperte sentit aequaliter prodesse sacrificium, si pro uno fit oblatio, ac si pro pluribus, non tamen explicans glossa, & Innoc. in quo ejusmodi honor consistat, sed illum mentem aperit Abbas Antiquus hic circa finem, dicens: Si plures domi essent sine lumine & alter eorum faceret lumen offerri; tantum haberent omnes quantum ille; sed tamen major honor ei datur, ita in Purgatorio omnes aequaliter communicant in bono quod fit pro aliquo, tamen supplicat ei pro quo fit specialiter, quia ab ipso recipiunt illud bonum. Hec ille. Cavendum quoque fit, quoniam existentes in Purgatorio non orant pro aliis, ut docet Sanctus Thomas in 4. sent. dist. 15. q. 5. art. 4. q. 2. ad 2. & ad 3. similiter Holt. n. 1. Sacramentum, inquit, omnibus fidelibus defunctis communiter prodest & commendabilior est generalis oratio quam specialis, tamen specialis fit causa exempli & ne haerides vel amici videantur mortuorum oblitisci & prodest illis pro quibus fit. Nec dissentit Hugo relictus ab Archid. in c. Non mediocriter post med. in glossa sed nonnulli de consecrat. dist. 5. qui tamen dicitur Plalmos & Missas ab aliis orationibus & operibus suis; & quidem Plalmos & Missas quae generaliter dicuntur pro omnibus, licet specialiter pro aliquibus videantur dici putari non minus eis valere quam si specialiter pro quolibet ipsorum dicerentur, secus in jejuniis & elemosinis & precibus live orationibus quae alios non tangunt. Talia enim non profunt mortuis aliis, sed illis tantum pro quibus fiunt specialiter. Demum Ludovicus Romanus cons. 339. quod incipit Fictus Monachus, asserit esse quidem magis pium, ut Sacerdos dicat Missam specialem pro defuncto, hoc tamen non esse necessarium, quia sufficit ut fiat pro eo commemoratio etiam in genere; nec minus indulgentiae a Deo accipitur quam si pro anima ipsius defuncti Missa specialiter diceretur.

Ex Theologia verb pro hac sententia, citatur primò Cardinalis Cajetanus in 4. parte q. 79. art. 5. ut enim. Una Missa non perdit vim satisfactionis suae pro primo offerente ex hoc quod pro secundo, tertio, quarto &c. offeratur. Unde arguendi instrumentum simul sunt homines ignorantes petentes vel pro sua elemosina totam sibi Missam dari aut suo defuncto; nihil enim minus ipsa habebit, si mille alii petant eandem Missam pro seipsis & aliis defunctis, quam si pro seipsis celebrari dicatur. Imò ex hujusmodi indolentia sic petentis damnatum videtur incurere quod minus sibi proderit. Hae Cajetanus, qui ferè idem docuit in opuscul. licet diversimodè illi sententiam suam qualificaverit, ut patebit infra n. 25. Eidem sententiae adherentur Corduba lib. 1. q. 3. in 5. opinione, Viguier. lib. Institut. Sacerdot. c. 16. qui tamen dicitur etiam pro contraria, ut dicitur infra n. 45. Petr. de Soto lib. 7. & alii; eamque fasè prosequitur & probat Gabriel Valsq. in 3. par. disp. 231. praesertim a c. 3. & ex Summis Ang. in verbo Missa, §. 52. qui tam in loquitur ex suo Credo quod non cantatur in Missa, ut felive inquit Tabiena in verbo Restitutio §. 6n.

Pro hac sententia adducitur textus in cap. Non mediocriter, de consecrat. dist. 5. ubi Hieronimus videtur hanc resolutionem diversis verbis decidere; ait namque: Dum igitur pro cunctis omnibus, (aliis pro centum) Plalmos, vel Missa dicitur, nihil minus, quam si pro unoquoque libet ipsorum diceretur, accipitur.

Præcipuum verò fundamentum, cui hac sententia inniditur, est quia sacrificium Altaris est infinitum, & infinite sufficienter, Christus enim qui offertur in Cruce ad satisfaciendum pro peccatis infinitis, utingitur Sicut. quod. l. 20.

in princ. & est ex merito S. Thom. in 3. p. q. 79. art. 5. Dum aut, hanc oblationem ex sui quantitate sufficientem esse ad satisfaciendum pro omni anima, quia, ut sic est valoris infiniti; ut subdit ibi Card. Cajet. in princ. Ex enim ut verba ipsius Cajetani utar tom. 2. opus tract. 3. tom. 2. vers. Sacrificium igitur, Missa sacrificium prae operum oblatio est immolatio Jesu Christi, & res oblata est Jesus Christus; & quantitas hujus sacrificii est infinita, adeo ut sit impetrativum, meritorium, & satisfactorium infinite; unde effectus ejus est infinitus, sicut Passio Christi, est enim Deo acceptus, quam sint exopi omnes peccatores. Hec ille. Ex infinito autem secundum quantitatem accipientibus semper aliqui accipere extra est, ut dicitur in 3. Phisic. cap. 6. text. 62. Infinitum enim infinita vit, neque infinitorum quidquam virtutem habet finitam, ut in 1. de Culo, cap. 7. text. 71. & notat Jo. Monach. in prologo Sexti circa finem in verb. Infinitus num. 6. sicut numeratio in quantitatibus discretis, & divisio in continuis in infinitum procedunt, ut ibi per eum, quem totidem verbis sequuntur ibi Joan. Andr. & Gemin. Ergo nihil minus accipitur singuli ex eo quod sacrificium pro pluribus vel omnibus offeratur. Vel certe si valor sacrificii efficaciam habeat finitam, tamen tantus est, ut nunquam exhauriatur ab illis pluribus, in quos dividitur, & consequenter Sacerdos unica Missa satisfacit omnibus, à quibus plura stipendia accepit pro pluribus Missis celebrandis; Integre enim solvit quod debet, ac proinde extinguitur ejus obligatio, ut l. Nulla, C. de solat. l. Solvendo ff. de negot. gest. & insti. quib. mod. tollit. obligat. in princ. Deinde idem saderetur exemplo lectionis, quae uni legitur, & nihil enim ei deperit si simul & alius legatur, cap. Clerus §. Lectores 21. dist. Ergo eadem ratione nihil deperit ei, pro quo fit sacrificium, si & alii adjuvantur, quo exemplo utitur Præpositivus relatus à D. Thom. ut dicam infra n. 36. Hac etiam spectat exemplum candelæ, quo utuntur Canonice, nam lumen spirituale est magis communicabile, quam lumen corporale, cap. 2. de translat. Episcop. cap. Illud, & c. Solita, & de major. & obediend. Sed lumen corporale, scilicet candelæ non minus prodest uni, pro quo specialiter accenditur, quam si pro pluribus simul commemorantibus accendatur. Ergo & suffragium Missæ, cum sit quoddam spirituale lumen, non minus valet ei, pro quo fit specialiter, quam valet si simul etiam pro omnibus necet. Ad hoc text. optimus in cap. Nec quæsumus, vers. Spiritus vero Sanctus, de consecrat. dist. 4. ubi Ciprianus: Si dies, inquit, omnibus aequaliter nascitur, & si sol super omnes pari, & æquali luce diffusus, quanto magis Christus sol, & dies vultus in Ecclesia sua lumen vite æterna pari aequalitate largitur. Ad hac suffragia, inter que præcipuum est Eucharistia, innuntur Divinæ virtuti, cap. Tempus 13. q. 2. cap. Utrum de consecrat. dist. 1. Sed apud Deum sicut non differt jurare per multos, vel paucos, ut non differt vivere multos, vel paucos, c. Quartus de consecrat. dist. 4. Ergo quantum jurare vultur ex uno sacrificio si pro uno tantum fieret, tantum jure poterit singuli malorum si idem sacrificium pro multis fiat. Præterea hoc sententia suffragatur communis Ecclesie usus, etenim cum Missa pro aliquo defuncto celebratur, nihilominus non solum alii quoque orationes adjuvni solent pro aliis defunctis, cap. De nominibus, de consecrat. dist. 1. & patet ex orationibus in Missa Romano assignatis pro diversis personis, statibus & Congregationibus; verum etiam, ut ponderat Cajetanus ubi supra in Canone Missæ generaliter pro Ecclesia, pro Principibus, & omnibus Orthodoxis & specialiter pro his, qui in Memento coguntur, & omnibus circa militantibus offerri dicitur hoc sacrificium pro redemptione animarum suarum, & sic in satisfactionem. Hoc autem non instituitur Ecclesia pia omnium mater si defunctus, cui sacrificium applicatur, exinde aliquid detrimentum acciperet. Ad hoc cap. Visum §. Defunctorum de consecrat. dist. 1. & Et confirmatur, quia cum numerus circumstantiarum non sit taxatus, si unus ex alterius confortio minus acciperet de effectu hujus sacrificii, unaquisque curare deberet, ut circumstantie essent paciores & aliorum confortio vitaret, quo de fructu sacrificii uberius participaret, argum. cap. Cum omnes, & c. Cum M. supra de constitut. & c. fin. de concess. Præben. lib. 6. Unde contingeret ut fideles in Oratoris, & Capellis libentius Missam audirent, majoreque, & frequentiores Ecclesias, ac Missarum solemniter vitarent, & mille alia absurditates sequerentur contra Religionem, & charitatem, pumque Ecclesie institutum, & contra ea, que leguntur & notantur, in hac Decretali & in capite Ubicumque 13. quest. 2. & in cap. Cum creatura de celebrat. Missar. Potest etiam adduci pro hac opinione consideratio vulgaris, nam si in una die concurrant duæ vel tres caussæ jejundandi, veluti si occurrat eadem die jejuniæ quadragesimale, quatuor Tempora & Vigilia S. Matthei, unico jejuniæ potest omnibus satisfieri ad hoc cap. 2. de observat. Idemque constat ex adiecto ad officium recitandum ratione sacri Ordinis & beneficii: unica enim recitatione utrumque onus adimplet, cap. fin. 92. dist. 1. Ergo eadem ratione idem dicendum in eo, qui

qui ex pluribus causis videlicet stipendio à pluribus accepto obligatur ad Missam celebrandam. Demum negari non potest quin hæc opinio sit probabilis, cum habeat pro se autores graves & rationes suabiles. Ergo Sacerdos, qui illam feruat non peccat, arg. Clem. in fin. de summa Trinit. & fide Catholice.

Secunda opinio media & distinguenda est Cajetani tom. 2. opus. tract. 3. cap. 2. ubi format questionem initio propositam, videlicet utrum obligatus ad celebrandum pro aliquo & accipiens elemosinam ab altero, ut celebret pro eo satisfaciat dicendo unam tantum Missam pro utroque. Et concludit satisfacere, non quidem simpliciter & absolute ut habet prima sententia, sed duobus concurrentibus. Alterum est, ut in illis singulis, qui elemosinam dederunt æquales reperatur preparatio seu devotio. Alterum ut in Sacerdote offerente creiet devotio ea proportione, qua augetur numerus illorum, pro quibus offertur, ita ut si Sacerdos exempli gratia habeat unum gradum devotionis, unica Missa satisfaciat pro uno, si habeat duos gradus satisfaciat pro duobus, si tres, pro tribus, & sic de reliquis. Unde, inquit, si ego offerens habeam devotionem tantam, ut ei respondeat in hoc sacrificio satisfactio unius anni & intendam celebrare pro satisfactione unius anni & ille relevatur satisfactione unius anni. Si autem intendo satisfacere pro duobus a qualiter quilibet relevatur pro medio anno tantum, ut si pro tribus, pro tertio parte anni, & sic de singulis. Atque ita in sententia Cajetani licet Sacerdos idem sacrificium uni debitum pluribus applicare, domodò tot multiplicet animi preparaciones & gradus devotionis, quot sunt ii, pro quibus celebrat, aliis fecit.

Potissimum Cajetani fundamentum est, quia quavis hoc sacrificium sit ex sui ipsius natura infinite utilitatis & inde terminari efficacie, tamen licet effectus Passio Christi determinatur ad hunc per hoc, vel illud Sacramentum, ita efficaciam hujus sacrificii per hanc, vel illam devotionem. Devotio autem pertinet ad applicationem, unde, ut ipse ait, errant qui putant hoc sacrificium ex solo opere operato habere certum meritum, vel certam satisfactionem, quæ applicatur huic vel illi. Quoniam applicatio sacrificii perficitur ex duobus videlicet ex intentione & devotione; & reddit rationem, quia in sacrificio & oblationibus quantitas devotionis magis penatur, quam quantitas rei oblate, ut patet de verbe oblatione Luc. 21. & est autoritate Greg. in homil. Ambrosius deus iuxta mare Galilee, sed ex quarto profertur. Ipsiùm non oblitiscere seculis Silvest. in verb. Missa 1. q. 10. ubi quærens utrum Sacerdos promittens singulorum tribus unam Missam, liberetur dicendo unam pro omnibus, concludit non liberari; sed tamen addit eum excusari posse pluribus modis, & in spec. & propter suppletionem Dei, quod scilicet Sacerdos tantum affectum habet ad quemlibet, quantum habere debet ad unum solum si pro illo solo celebraret.

Sed hæc doctrina non est tenenda, quia nititur tribus assertionibus evidenter falsis. Primo enim asserit applicationem sacrificii perfici & integrari ex duobus, videlicet ex intentione & devotione. Quod si verum eilet, sacrificium prædictum à Sacerdote nullum gradum devotionis habente, nihil proderet ei, pro quo fit, hoc autem constat esse erroneum, quia sacrificium Altaris efficaciam habet ex opere operato, id est ex consecratione Corporis, & Sanguinis Christi, in quo consistit essentialis oblatio, c. Utrum de consecrat. dist. 2. nec pollicetur, aut inquiratur ex ministro nequitia, cap. ult. 15. qu. 8. cap. Præter, Verum 3. dist. & patet ex Trident. Sess. 22. de Sacrif. Miss. cap. 2. ubi dicitur: Et hæc quidem illa munda oblatio est, quæ nulla indignitate, vel malitia offerentium inquinari potest. Et hoc tanquam certissimum fidei dogma admittunt Theologi omnes, lege D. Thomam in 3. par. qu. 82. art. 6. Dominicus à Soto lib. 9. de just. & iur. qu. 2. art. 2. Navar. in Manus. c. 25. n. 10. vers. Trigesimoquinto, in cap. Alma Mater par. 1. §. 5. n. 5. Petr. à Soto de sacrif. Sacerd. lib. 1. cap. 4. Suar. tom. in 2. par. disp. 79. sect. 11. Gabriel Vasquez in 3. par. disp. 229. cap. 2. Cardin. Bellarm. lib. 2. de Missa cap. 4. & Cardin. Tolet. lib. 2. c. 6. Satis est igitur ut Sacerdos sua intentione sacrificium applicet, nec illius effectus quocumodò impeditur ex indolentia offerentis. Quia imò, ut inquit Silvest. in verb. Missa 1. n. 9. (Si Sacerdos sit malus, vel nullum habeat affectum ad eum, pro quo celebrat, puta quia eum odit, aut ignorat quis sit & nihilominus vult pro eo celebrare ut evitet scandalum, ut peccatum, tamen sacrificium illi prodest secundum omnes DD.) Hæc ille. Secundo asserit hæc doctrina effectum Missæ ex opere operato augeri, vel minus juxta gradus devotionis celebrantis, quod similiter constat esse falsum. Quoniam ejusmodi operi ex institutione Christi tantus certus valor annexus est, ut neque ex bonitate, vel devotione ministri creiet, quæ ex illius malitia, vel inde otonne minuat, ut, sed æqua.

Fagnan. in III Lib. Decretal.

liter profertur omnibus, sive fiat per bonos, sive per malos ministros, ut docet S. Thom. communitur receptus in 4. dist. 45. q. 2. art. 1. qu. 3. & in 3. par. qu. 82. art. 6. Unde egregie Scot. quodlib. 20. §. de secundo Sacerdos, inquit, quantum ad virtutem sacrificii est meri instrumentum, quia organum immanatum, licet enim sit organum vivum, quantum ad meritum personale in celebrando, quæ sit mereri est cui in quantum in se vivit vita gratæ; tamen quantum ad illud bonum, quod debetur virtuti sacrificii est organum prædicti ratione orantis, & aequè provent effectus iste virtuti sacrificii etiam si minister in se non vivat vita gratæ, Hactenus verba Scoti. Ex probatur expresse in cap. Intra Catholicam 1. qu. 1. quod duplicatur in cap. Utrum de consecrat. dist. 2. ubi Augustinus ait, Intra Catholicam Ecclesiam in misero Corporis, & Sanguinis Christi nihil à bono majus, nihil à malo minus perficitur Sacerdote. Tertio asserit, offerentem posse multiplicare tot gradus devotionis, ut unica Missa æqualeat pluribus Missis. Quod similiter stare non potest, etiam si dæmus fructum sacrificii ex opere operato aliquo modo augeri posse ex devotione ministri, quia augmentum illud in una Missa nunquam potest esse tantum, ut adæquet fructum proveniente ex pluribus Missis. Semper enim Deus magis respicit ad iteratam oblationem hominis immaculate unigeniti Filii sui, magisque illa dæclatur, quam devotioe Sacerdotis quantumvis magna & iustenda.

Nam, ut inquit Alex. I. Papa & Mirer. Idemque habetur in Decretali ad omnes Orthodoxos. Crimini, atque peccata his oblatio Domino Sacerdotibus debetur; talibus enim Missis delectabitur & placabitur Deus, peccataque dimittit ingentia. Hæc ibi, Idemque habetur in Concil. Tridentino sess. 22. de Sacrif. Missæ, cap. 2. In pluribus autem Missis multiplicatur sacrificii oblatio, & idem multiplicatur effectus hujus sacrificii, & Sacram. ut, inquit S. Thom. in 3. p. qu. 79. art. 7. ad tertiam.

Nec prædictis resistitur autoritas ejusdem S. Thom. in 3. par. disp. 79. art. 5. ubi ait. In satisfactionem magis attenditur affectus offerentis, quam quantitas oblationis. Unde vultus plus omnibus oblatio, Luc. 21. quare hæc oblatio fit satisfactoria illis, pro quibus offertur, vel etiam offerentibus secundum quantitatem suæ devotionis. Quod si consideretur hoc verum esse si consideretur devotio, prout est meritum personale ipsius celebrantis, vel eorum pro quibus celebratur, & hoc modo oblatio prodest offerenti secundum quantitatem devotionis, quam ipse habet. Unde prodest ei, pro quo offertur secundum quantitatem devotionis suæ, ratio est, quia fors glorie reddit mensuram accipientis, unaquisque autem ex actu disponitur, non ex alieno, cap. Nunquam, cum mul. seqq. 56. dist. & in summa 24. qu. 3. S. Thomas in 4. dist. 45. qu. 1. art. 1. q. 1. Item ad hoc ut Missa profertur virtuti sacrificii & operi operati, requiritur ut ex parte ejus cui applicatur, non ponatur obex Divinis beneficiis, cap. Non estimamus 13. qu. 2. Hoc enim sacrificium cum sit memoriale Dominice Passionis, effectum non habet nisi in illis, qui conjunguntur huic Sacramento per fidem & charitatem, ut inquit S. Thom. in 3. par. qu. 79. art. 7. ad secundam. Itaque ad exemplum Sacramentorum, ut in Concilio Trident. sess. 7. de Sacram. can. 6. Unde sicut potest quilibet impedire ex toto effectum sacrificii, ponendo se extra charitatem per culpam mortalem, ita potest ejusdem effectum augere, vel minuire multiplicando, vel minuendo gradus devotionis & charitatis; & ita intelligitur quod ait S. Thomas, sacrificium prodest offerentibus & eis pro quibus offertur, secundum quantitatem devotionis suæ. At secus est si consideretur devotio unius in ordine ad alium, pro quo sacrificium offertur; quia tunc oblatio efficaciam habet ex opere operato pro sola intentionem offerentis, etiam sine ulla ipsius devotione, ut oblatum est supra num. 28. Unde sacrificium tuum prodest tibi, O Sacerdos, secundum quantitatem devotionis tuæ, & prodest mihi sacrificium tuum secundum quantitatem devotionis meæ; sed non prodest mihi tuum sacrificium secundum quantitatem tuæ devotionis ex opere operato. Licet Missa tua profertur mihi secundum quantitatem tuæ devotionis ex opere operantis; quia secundum hoc fructuosior est Missa mellioris Sacerdotis, effectus enim Missæ ex opere operantis augetur, & minuitur juxta quantitatem meriti & dignitatis ministri; & ita intelligitur textus in cap. Ipsi Sacerdotes, 1. quest. 1. in illis verbis qui quærit digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiantur, prout autoritatem illa dæclarat S. Thom. in 3. par. qu. 82. art. 6. Colligitur superdicta distinctio ex verbis claris ipsius D. Thom. in 4. eadem dist. 45. quest. 2. art. 1. quest. 3. in corpore.

Tertis opinio, quæ præcedenti aliquantulum accedit est nonnullorum antiquorum, qui dixerunt suffragia pro uno aliquo facta non magis prodesse ei, pro quo fiunt, sed eis, qui sunt magis digni & in hac sententia, ut refert S. Thomas in 4. dist. 45. qu. 2. art. 4. qu. 1. in corp. ubi Præpositus, qui ponebat exemplum de candelæ, quæ accenditur pro ali-

A 4

- 274 Insuper nullam virtutem habet finitam.
- 21 Lumen spirituale est magis communicabile, quam lumen corporale, & num. 76.
- 22 Missa aquae prodest his qui cogitant in Memento, si circumstantes sint plures, ac si pauciores & num. 77. & 78.
- 24 Jejunandi causa plures si concurrant eadem die, unico jejunio potest omnibus satisfieri, & n. 79.
- 25 Missa uni debita potest pluribus applicari si Sacerdos multiplicet tot gradus devotionis, quot sunt in pro quibus celebrat & Cajetani sententia.
- Contrarium, n. 28. & seqq. usque ad n. 36.
- 26 Missa applicata perficitur ex intentione & devotione sacrificantis.
- Contrarium num. 28. & seq.
- 27 In sacrificio non perpendit Deus quantum, sed ex quanto offeratur.
- Declaratur, n. 33. & 35.
- 28 Missa sacrificium efficaciam habet ex opere operato, nec ulla offerentis malitia inquinari potest.
- 29 Missa sacrificium ex opere operato tantumdem valet ei, cui applicatur si fiat a bono ac si a malo Sacerdote.
- 30 Missa sacrificio placatus Deus peccata dimitit ingentia.
- 31 Sacrificii & Sacramenti effectus in pluribus Missis multiplicatur.
- 32 Missa sacrificium fit satisfactorium offerentibus, & iis pro quibus offertur secundum quantitatem suam devotionis.
- Declaratur & n. seq.
- 33 Missa sacrificium effectum non habet nisi in illis qui conjugantur huic Sacramento per fidem & charitatem.
- 34 Missa melioris Sacerdotis ex opere operantis est magis fructuosa & num. 68.
- Intellectus, cap. Ipsi Sacerdotes 1. quæstion. 1. ibidem.
- 36 Missa an magis prodest iis qui sunt magis digni quam ei cui applicatur & num. seqq.
- 37 Orationes aliquas cur Ecclesia pro aliquibus instituerit, & num. 56.
- 38 Suffragia si considerentur ex virtute charitatis, magis prodest iis qui majoris sunt charitatis, quam illis pro quibus fiunt & n. 71.
- 39 Missa an tantumdem valet singulis atque omnibus siue Sacerdos moveatur ab una ad celebrandum, siue a multis.
- 40 Missa pro pluribus dicta licet non tantumdem valet singulis, quantum si pro quolibet diceretur quoad satisfactionem, tamen secus est quoad impetrationem.
- 41 Contrarium & num. seq.
- 42 Missa extensivè habet efficaciam finitam, tam respectu impetrationis, quam satisfactionis.
- 43 Missa sacrificium tam respectu remissionis peccatorum quam aliorum effectuum non operatur per modum effectivis, ut Sacramenta, sed per modum impetrationis.
- 44 Canonice & Theologi referuntur pro ultima opinionis negatæ.
- 45 Basilienis Concilii discretio de valore Missæ & deputatio Episcopi Brixienis ad allegandum.
- 46 S. Thome sententia circa valorem Missæ expenditur & n. 52. & seqq.
- 47 Missam specialem magis prodest, quam generalem; quibus rationibus ostendatur & n. seq. usque ad n. 77.
- Missæ valor licet intensivè & quantum ad sufficientiam sit infinitus, tamen extensivè, & quantum ad efficientiam finitus est, ibidem & n. seq. usque ad num. 67. & num. 74.
- 48 Sacrificium Crucis eruentum quomodo infinita sit virtutis tamen non producit nisi effectus finitos.
- 49 Finitum in plures divisum minus habetur à singulis & n. seq. 53. & 91.
- 50 Suffragia valent per modum solutionis debiti.
- 51 Iustitia humana exemplatur à iustitia Divina.
- 52 S. Thome doctrina ab Ecclesia est approbata tanquam veridica & Catholica.
- 54 Ecclesia est fidelissima interpres institutionis Christi. Missæ plures ad unam & eandem rem obtinendam rationabiliter ab Ecclesia sunt institutæ, ibidem.
- 55 Frustra fieri dicitur cum non perficitur id cuius gratia fit.
- 56 Missæ peculiares ab Ecclesia utiliter institutæ.
- 57 Specialis declaratio validius operatur, quam quod in genere prædicatur.
- 58 À Purgatorii pontis per plura suffragia quis citius liberatur.
- 59 In Missæ sacrificio triplex reperitur offerens, videlicet Christus, Ecclesia & missæ.
- 60 Missæ privata censentur communes, quia celebrantur à publico Ecclesiæ Ministro.
- 61 Ministerii opus est magis principalis agentis.
- 62 Sacerdos in consecratione, que est essentialis oblatio, non Ecclesiæ, sed Christi personam agit.
- 63 Missa meritum ex Scoto in tres partes dividitur, &

- tertiam tantum potest dispensare Sacerdos & num. 94.
- 64 Missa una liberari omnes animas à Purgatorio est hereticum.
- 65 Sacerdos qui tot Missas non celebrat, quot stipendia accepit, tenetur ad restitutionem ex decretis Sacra Congregationis Concilii de celebratione Missarum.
- 66 Privilegia quibus indulgetur, ut unius Missæ vel Anniversarii celebratione satisfiat pluribus Missarum in futurum suscipiendis, sunt abrogata.
- 67 Intellectus, cap. Non mediocriter, de consecrat. dist. 5. & n. seq. usque ad n. 74.
- Missæ pro pluribus celebrata æqualiter prodest singulis, nisi intuitu unius celebratur, ibid.
- 68 Missa ex virtute meriti & operis operantis tantum est fructuosior, quantum pro pluribus celebratur, & num. 71.
- 69 Missa non minus prodest ipsi celebranti, si dicatur pro pluribus, quam si pro uno.
- 70 Psalmorum aliquot decantatio cum alacritate magis prodest quam totius psalterii modulatio cum anxietate cordis.
- 71 Charitas non minuitur si effectus eius dividatur in multos imò magis augetur.
- 72 In Purgatorio de uno bono facto non minus latetur meritum, quam unius.
- 73 Suffragia prout sunt satisfactiones quedam per intentionem facientis translata in mortuos magis valent ei pro quo singulariter fiunt, quam quæ pro eo committere fiunt.
- 74 Sacrificii virtus non adequatur valore eius qui continetur in sacrificio, sed correspondet alicui merito in Ecclesia.
- 75 Suffragia ut sunt satisfactiones non profunt per modum actionis.
- 76 Suffragia quomodo dicantur prodest per modum luminis.
- 77 Missæ valor triplex & ex applicatione unius non fit diminutio alterius & num. 94.
- 78 Missa fructus ex opere operato taxatur esse unicuique ex circumstantibus pro modo fidei & devotionis cuiusque.
- 79 Obligatus ex pluribus causis ad idem, numero semel solvenda liberatur, sicut si ad idem in specie.
- 80 Sacerdos an pro unica Missa possit plura stipendia incongrue accipere & n. seq. usque ad n. 74.
- 81 Sacerdos qui alicui promittit gratis & liberaliter Missam dicere, tenetur stare promissis quantumcumque nudam sit factum.
- 82 Missa tot celebranda quot ad rationem attributa elemosina ab offerente præscripta fuerint, aliquam quot præscripta fuerint ab Ordinario.
- 83 Missa Sacrificium non est institutum ad Sacerdotum inopiam jublevandam.
- 84 Coniuncturæ Regionis, an excusetur Sacerdos obligatus ad applicationem Sacrificii, qui ab aliis quoque elemosinam recipit pro Missis peculiaribus; & unam Missam celebrat pro omnibus & n. seq. usque ad n. 89.
- 85 Voluntas eorum qui dant elemosinam pro missis, recipit interpretationem à consuetudine & n. 88. Declaratur procedere, si consuetudo sit rationabilis.
- 87 Consuetudo Ecclesiæ, ut eadem die non dicatur nisi una Missa pro mortuis; & unica Missa satisfaciatur pluribus Anniversariis eadem die concurrentibus, an sit observanda necne.
- 88 Sacerdos obligatus ad plures Missas, excusetur celebrando unam pro omnibus, propter impossibilitatem celebrandi pro qualibet specialiter aut propter consensum expressum vel tacitum eorum qui elemosinam conferunt.
- 89 Beneficiati vel Capellani, quibus dicitur tenentur Missam celebrare ratione beneficii vel salarii; an possint ab aliis elemosinam accipere & unam Missam omnibus satisfacere & n. seq.
- 90 Sacerdos qui tenetur ad solam Missam celebrationem cum commemoratione vel collecta, potest Sacrificium quibus voluerit applicare.
- 91 Expectativa super beneficio spectante ad collationem unius non potest impleri in beneficio cuius collatio ad eam simul cum alio pertinet.
- 92 Parochus an possit elemosinam accipere pro Missa celebranda in eis diebus in quibus tenetur ex præcepto celebrare pro suis Parochianis & n. seq. usque in finem.
- 93 Parochi, an præcepto Divino teneantur diebus Festis Missæ Sacrificium suis Parochianis applicare.
- Tridentini Concilii Decretum, c. 1. sess. 23. expenditur ibidem & n. seq.
- 94 Missa Sacrificio inest triplex fructus.
- 95 Parochi ex Concilio Provinciali Mediolanensi prohibentur aliud Missarum unius suscipere in illis diebus in quibus tenentur pro populo Missas celebrare.
- 96 Sacerdos non licet accipere unam elemosinam pro Missa celebranda; & aliam pro applicatione fructus specialis ipsius celebrantis.
- 97 Sacerdos accipiens unam stipendium pro fructu satisfi-

factorio; & aliud pro imperatorio, non satisficit unicus Missa.

- F**raternalitatem. Propter varietatem opinionum tripliciter legitur. Quidam enim, ut Tancredus, Hugo & Alanus quibus hic adhaerit Bernardus in glossa in verbo ad nova, opinati sunt sepulturam esse necessarium eligendam in loco magis religioso, argum. c. Relatum supra eod. & c. ubicumque 13. q. 2. & est simile de transeunte ab una ad aliam Religionem, qui ad majorem seu strictiorem transire debet, c. Sanè & c. Licet infra de Regular. Et hanc opinionem dicunt esse de jure veriorum Host. hic in fine & Card. n. 4. pro qua est textus apertus hic non cavillando aut suppendendo litteram; & secundum hanc lectionem hoc dicit. Si quis relicto sepulchro majorum suorum sibi eligat sepulturam in loco minus religioso, non valet electio. Quidam vero ut Laurentius, Vincentius & Joannes censuerunt liberum esse unicuique eligere sibi sepulturam etiam in loco minus religioso, arg. c. In missa, infra eodem; & ad hunc textum & alia jura que contrarium videntur innuere, respondent esse intelligenda; cum quis intellectus aut ex temeritate vel ex contemptu ad locum minus religiosum transiit, vel Canonice portione Parochialis Ecclesiæ non reliquit; & in hac opinione videtur fuisse Gratianus in §. si aliud 13. q. 2. quoniam etiam approbat consuetudinem, ut testatur hic Host. in fine; & secundum hanc lectionem hoc intendit. Uti quis sepulchro majorum relicto eligat sepulchrum in loco minus religioso, indultus dolo seu ex contemptu, seu non dimissa Ecclesiæ sue Canonice portione expressè vel tacite nulla est electio. Hæc secunda opinio est hodie canonizata in c. 2. §. fin. infra eodem lib. 6. ubi expressum est in loco etiam minus religioso, posse eligi sepulturam antiqua dimissa; & sic corrigitur hoc caput juxta primum intellectum. Alii denique ut Abbas Scualus n. 4. in glossa in verbo ad nova, putant hunc textum salvari posse ut non sit correctus; si dicamus in loco minus religioso, id est in Ecclesia non habente Cæmeterium, non licere sibi eligere sepulturam, quia est contra institutionem Sanctorum Patrum; cum corpora fidelium debeant requiescere in Cæmeteriis Ecclesiarum, c. Aaram 12. q. 2. & c. 1. 13. q. 1. & juxta hanc lectionem sic potest sumari. Non potest quis relicto majorum sepulchro eligere sibi sepulturam in Ecclesia quæ de jure vel ex privilegio Cæmeterium non habet. Videtur in tres partes. Prima ponit jus. Secunda narrat factum. Tertia concludit. Secunda hic unde fit. Tertia hic Quocirca.
- Nota primò hic ex antiquo esse disposita, nullam Ecclesiam habere Cæmeterium, nisi ex privilegio; & in hac regulam negativam constituit hic Innocentius numero primo.
- Fallit primò in Ecclesiis habentibus populum, que procul dubio de jure communi habent jus sepeliendi, quoniam jus venerandi est de jure Parochialis, quemadmodum & Sacramentorum administratio, ut probatur in Clem. Dudum, §. Verum eod. tit. & in cap. 1. 13. qu. 1. & tenet Host. in c. 1. supra eod. Archid. & Joan. Andr. in c. 1. eod. tit. lib. 6. & Abb. in c. Certificari n. 7. infra eod. quod intelligitur secundum Joan. Andr. & Abb. dummodo hujusmodi Ecclesiæ ab Episcopo deputatum fuerit Cæmeterium de cuius latitudine dic, ut habetur in cap. Sicut antiquitas 17. quæst. 4.
- Fallit secundò in Ecclesiis omnibus, ubi sunt religiosæ personæ in Conventu, in quibus Missæ & Divina Officia celebrantur ut clarè probat hæc littera ubi, mortuorum sepultura & cæmeterio apud illas Ecclesias & Monasteria ex antiquo esse disposita, in quibus Religiosorum Fratrum Conventus, &c. ponderando illa verba ex antiquo esse disposita, que magis videntur referenda ad jus commune & ad dispositionem que fit per viam legis, quam per viam privilegii ut in Auth. de appellat. circa princ. junctâ gloss. in verb. Antiquitatis; & ita ex hoc textu colligit Butr. in 1. notat. qui tamen remittit ad nostra in Rubr. infra de Paroch. Verum Abb. hic in 1. notat. affirmat se nunquam legisse alicuius Constitutionem in qua caveatur ut Monasteria de iure habeant cæmeteria, nisi pro suis, ut in c. 1. 16. quæst. 1.
- Ex de jure communi cæmeterium habent illæ duntaxat Ecclesiæ que habent populum ut tenet gloss. in d. Clem. Ludovicus §. Hujusmodi in verb. Sepulturam, Innocent. Hostien. Archid. & Joan. Andr. in locis præcitatiss, & videtur probari in cap. 1. 13. qu. 1. Unde Abbas circumscriptio privilegio intelligit hunc textum in Monasteriis habentibus populum, alius fecit. Et huic opinioni valde suffragatur d. Clem. Dudum, ubi Mendicantes obtinentur jus sepulture ex privilegio Apostolicæ Sedis. Ergo illis antea non competebat de jure communi, nam frustra ex privilegio imperatur quod de jure communi competit, ut l. 1. Cod. de thesaur. lib. 10. l. 1. §. Quod beneficium fit. Ad multiplicem, gloss. 1. in c. 2. supra de rescript. intellectus tamen Abbatis nimis restringit hanc litteram, que generaliter loquitur de Mo-

nasteriis & fundat se in Divinorum frequentia & contra Abbatem allego textum expellam in c. Ubiunque 13. qu. 2. Concilium Triburien. statuit, ut si fieri possit primò quis sepeliatur in Ecclesia Episcopali; deinde in Ecclesia Monasteriorum ubi religiosa degit Congregatio. Tertio in plebis seu Capellis ubi decimæ perfolvuntur; ad idem textu apertus in c. Agapitus 16. q. 1. ubi Gregorius arguit Episcopum de Urbe veteri quod inhumaniter prohiberet Missas celebrari & mortuos sepeliri in Monasterio Sancti Gregorii; jubereque ut de cætero hoc permitat absque ulla contradictione; & quamvis Hugo, Laurentius & Joannes dicant illum textum loqui de Monasterio habente populum, tamen, ut inquit hic Archid. circa medium, isti Patres erraverunt in facto, quia Monasterium Sancti Gregorii non habet populum. Ad elem. Dudum. Respondeo privilegium Mendicantium non fuisse inutile, quia jus antiquum erat dubium propter varietatem opinionum, ut c. Super specula infra no Clerici vel Monachi.

Fallit tertio in Ecclesiis que jus habent sepeliendi ex privilegio. Et quidem si de privilegio Papæ hoc intelligatur, planum est; sed si de privilegio Episcopi difficultatem ingerit textus in dicta clementina Dudum, §. Hujusmodi, ubi videtur probari Apostolicam Sedem, duntaxat posse hoc privilegium impertiri; cum Clemens V. illud hic concessisset Prædicatoribus & Minoribus; & postea prorogavit ad Fratres Sancti Augustini & Carmelitas, ut hic notatur. Communiter tenetur opinio Joannis Andree in c. Certificari infra eodem, ubi post multa concludit etiam Episcopum posse hoc privilegium concedere per c. Bone 12. q. 2. & c. Apostolicæ de donat. ad hoc c. Authentiam, si primo infra de Eccles. adff. dummodo id fiat ex justa causa & de Capituli consensu ex notatis in c. Constituti de Relig. donib. & dimissa Parochialis Ecclesiæ Canonice portione, ut in c. 1. supra eodem & in dicto cap. Certificari, ubi Abbas num. 8. hanc conclusionem verissimam putat & pluribus confirmat.

Secundò nota hic frequentias & signa rationem cur sepultura eligi debeat apud loca magis religiosa, videlicet quia in eis orationes & Missarum solemnitas tam pro vivis quam pro defunctis frequentius celebrantur, ut hic in glossa 3. & per Host. in princ. que ratio videtur innuere, ut defunctorum anime magis participent de orationibus & suis fragis que fiunt in illa Ecclesia in qua sepulti sunt, quam de illis que fiunt alibi: quod tamen negat Innoc. in verbo frequentius; dicens Sacrificium non magis prodest hic sepultis quam alius per c. non mediocriter de consecr. dist. 5. Sed de intellectu hujus Capituli plenè dicam infra n. 100.

Illud certum est per accidens contingere, ut sepulchri in loca frequentioribus magis juventur suffragiis tibi factis; nimirum quia eorum proximi cum frequentius occasione Divinorum conflant ad loca magis religiosa suorum quorum sepulchra alipiunt, sæpius recordantur & pro eis Domino preces fundunt, ut colligitur ex c. Cum gravia 13. q. 2. ubi glossa unica in fine ex prædicta ratione deducit, ut hic potius sepeliendi sint homines, ubi est major populorum concursus, ut in Ecclesiis Cathedralibus allegat c. ubicumque eodem causâ & quæst. Host. n. 2. dicit considerandum esse Ecclesiam Sanctiorum Martiris, quia sepulchus apud Martirem orationi Martiris commendatur, ut c. pro obrentibus & c. Non assemimus 13. q. 2.

Tertio notat hic Patrum aliorumque parentum suorum, appellationem parentum aliquando venire attinentes & non ascendentes secundum Anton. de Butr. n. 4. & Joan. de Anan. n. 3. ponderando particulam & que ponitur inter diversâ, ut notatur in rubr. ff. de jur. & fact. ignorant. & per Anchar. hic in 2. notat.

Ultimò nota hic cum suis patribus sepeliri, decedentes absque electione sepulture aut eâ minus rationabiliter electâ, sepeliendos esse in sepulchro majorum suorum, Butr. hic in 2. notat.

In glossa in verbo frequentias, quæro an Sacerdos siue secularis, siue regularis qui plura stipendia pro pluribus Missis celebrandis accipit, unius tantum Missæ celebratione omnibus satisfaciatur. Quod coincidit cum dubio, an liceat pro unius Missæ celebratione plura stipendia accipere.

Hæc quæstio pendet à solutione alterius quæstionis quam intrinsecè includit & quam Silvester in verbo Missa l. n. 9. dicit esse necessariam in practica operis; sed difficilem in speculatione veritatis, videlicet, an Missæ Sacrificium pro pluribus non minus proficit singulis quam si pro quolibet ipsorum singulariter offeratur.

Antiquiores Canonistæ usque ad tempora Archid. & Joan. Andr. qui primi viderunt opera B. Thome, in ea fuerunt sententia, ut sacrificium æque sit proficuum siue pro uno singulariter offeratur, siue pro multis, licet per accidens

2. Quæst. 10. art. 12. Et quodlib. 2. art. 7.
 Similiter, ut formaliter ratiocinatur idem S. Thomas in 4.
 dist. 45. qu. 1. art. 4. qu. 2. in solutione questionis. Melius est plures juvare, quam unum. Si ergo suffragium pro multis factum tantum valeret singulis, ac si pro uno tantum fieret, Ecclesia non debuisset insistere, ut pro aliquo singulariter Missa diceretur, sed ut semper diceretur pro omnibus fidelibus. Quod patet esse falsum, ad hoc textus optimus in cap. Sacrosancta, vers. Et licet 22. distinct. ubi Anacletus Papa. Licet, inquit, pro omnibus assidua apud Deum omnium Sanctorum effundatur oratio, hi tamen verbi Paulus beatissimus Apostolus Romanis proprio chirographo pollicetur dicens, Testis enim mihi est Deus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis; ex quo textu colligit ibi Gemin. in 4. notab. num. 3. magis prodesse orationem, que fit specialiter pro uno, quam generalem, que fit universaliter pro omnibus ab Ecclesia, quod fuisse prosequitur, ibi, Propof. num. 2. (Ad quid enim inquit) iura facerent tantam vim inter particulares Missas, maxime pro defunctis & ordinariis fectorum, vel feriales, in quibus etiam fit generalis commemoratio vivorum & mortuorum ut in cap. Cum creatura & cap. Quoniam de celebrat. Missar. editis in cap. Et hoc advertendum & in cap. fructus de consecrat. dist. 5. Si non plures operaretur illi pro quo fit peculiaris Missa, quam commemoratio generalis.) Hec Prevol. fecit textus cum gloss. in l. Item apud Labeanum, §. Hoc edictum, in ver. Neglecta, ff. de injur.
 Et confirmatur ex consideratione Scoti quodlibet, 20. §. De merito nam in amicitia humana dilectus per supplicationem meretur minus forum unum, quam si supplicaret pro multis; etenim pro uno exaudiretur ut tantum bonum impetraret ei, qui si pro multis peteret vel non pro omnibus, exaudiretur, vel non tantum bonum impetraret et itud est secundum iustam legem amicitie. Ergo similiter apud Deum magis valet ad impetrandum oblatio si fiat specialiter pro uno, quam si fiat generaliter pro multis; ad hoc l. Si quis mihi bonis, §. Sed utrum, ff. de acquir. hered. Avthen. de iur. §. Solutio, ibi, unde dicitur, collat. 4. Et l. Quæro, ff. de actione emp. nam quod specialiter declaratur validius operatur, quam quod in genere prædicatur, textus & ibi Bald. in princ. in l. 2. C. de seruit. pignorat. dato & l. Quæntas, la prima, §. Si d. quod Quintus, ibi multum enim interest generaliter an specialiter hæc legentur, ff. de aur. & arg. leg.
 Præterea si hic Sacerdos unica Missa satisfacere multis, quorum singuli elemosinam contulerunt pro unius Missæ celebratione, eodem ratione hic Sacerdos unica Missa satisfaceret ei, ad quo plura stipendia accepisset pro pluribus Missis celebrandis. Hoc autem constat esse falsum; dimitteretur enim ab Ecclesia, ut quis unica Missa satisfaceret Missis B. Gregorii, que sunt triplura; quippe si, pro quo sunt plura suffragia, citius liberatur à penis purgatorii, ut docet Magister sententiarum in 4. distinct. 45. & post eum Sancti Thomæ, quodlib. 2. artic. 14.
 Postremo observandum est in sacrificio Missæ triplicem reperiri offerentiam, nempe Christum Ecclesiam & Ministrum. De Christo hoc est expressum in Concilio Tridentino de sacrificio. Missæ. sess. 22. cap. 2. ubi sic legitur, Una eademque est hostia, idem nunc offerens Sacerdotum ministeria, qui sacrificium tantum in Cruce obtulit, sola offerendi ratio diversa. De Ecclesia id colligitur ex D. Thom. in 3. part. quæst. 79. art. 6. in corpore & art. 7. ad 3. & Scot. d. quodlib. 20. De primo & patet ex ead. sess. 22. cap. 6. ubi S. Synodus docet, Missas privatas censeri communes, quia celebrantur à pluribus Ecclesie Ministris. Opus enim ministrum est maxime principalis agentis, cap. Litteris supra de rescriptis, p. Mulieret, §. Illi vero, infra de sentent. excomm. S. Thom. in 4. distinct. 45. qu. 2. art. 1. qu. 3. in corpore. De ministro similiter hoc est notissimum; nam ut habetur in c. Perleth, 25. distinct. Ad Sacerdotem pertinet Sacramentum Corporis, & sanguinis Christi Domini in Altari consistere & patet ex Concilio Tridentino, sess. 22. de observat. & vici. in celebrat.
 Missæ, c. un. ibi, vivifica illa hostia, quæ Deo Patri conciliatis sumas, in Altari per Sacerdotes quotidie immolatur. Qua de re S. Thom. & Theologi in 3. part. qu. 82. per totum. Et quidem in consecratione que est essentialis oblatio, dicit, Hoc est corpus meum. In reliquis verbis orationibus loquitur in persona de nomine Ecclesie: Offerimus tibi Domine, &c. Placet tibi obsequium servitutis nostræ. His autem tribus offerentibus in sacrificio Missæ triplex effectus respondet ex opere operato; id est: pro Scot. circa fin. de quodlib. relatus à Silvest. in ver. Missa primo n. 9. vers. Scias etiam effectum sacrificii appellari meritum virtualiter sic ait: Meritum Missæ in tres partes dividitur, quarum una Christo, alia Ecclesie attribuitur, tertia Sacerdoti & hæc tertiam partem duntaxat potest differre Sacerdos, qui

si eam attribuit alteri determinata persona, non potest alteri attribueri; quia tale meritum est finitum limitatum; alioquin una Missa liberaret omnes de Purgatorio, quod est hereticum; & sic est finitum, divinum minister tandem usque ad nihilum. Et si totum unum communicatur, alius nihil habet. Hæc ex illo, cuius doctrina tota est singularis & merito Ecclesie us recepta, ut testatur Navar. in Manual. c. 25. n. 92. & latius in Enchirid. de orat. cap. 20. num. 77. & in c. Non mediocriter de consecrat. distinct. 5. & Covarr. alios adducens in d. c. Alma Mater, part. 1. §. 5. num. 5. Sanæ hie abusus, qui maxime avaritiam fovet, sedem felle pietatem fidelium lædit, Sacerdotes illequeat & animas Defunctorum fraudat debitis suffragiis, videtur omnino abolendus in Decretis de celebrat. Missar. de quorum editione nunc agitur, c. Extirpanda, de Trabad. cum concordant. de quibus ibi, per Hostiens. num. 9. Concil. Tridentinum sess. 22. de observ. & vici. in celebrat. Missar. c. unica vers. Cum igitur.
 Arque ita consultis Theologis & articulo pro rei gravitate mature discussis Sac. Congregat. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum hanc sententiam postea secuta est iustitiam Decretis de celebrat. Missar. iussu Sanctissimi D. N. Urbani VIII. me Secretario editis & à Sanctitate sua approbatis & confirmatis in §. Deinde, que habentur in Bullar. tom. 4. pag. 314. ubi sic legitur, Deinde ubi præ pluribus Missis etiam ejusdem qualitatis celebrandi plura stipendia quantumcumque incongrua & exigua sive ab una, sive à pluribus personis collata fuerint, aut conferantur in futurum Sacerdotibus, Ecclesiis, Capitulis, Collegiis, Hospitalibus, Societatibus, Monasteriis, Conventibus, Congregationibus, Domibus, ac locis piis, quibuscumque tam secularibus, quam regularibus, Sac. Congregatio ab observatione Divini Judicii mandat ac precipit, ut abolat tot Missas celebrantur, quot ad rationem attributa elemosina prescripta fuerint; ita ut aliquibus, ad quos pertinet, sua obligationi non satisfaciunt, qui tunc graviter peccent & ad restitutionem teneantur. Id verbis ut demeris revocatur excommunicatus, Sac. Congregatio eadem autoritate revocatur privilegia & indulta omnia quibusvis personis, Ecclesiis & locis piis tam secularibus, quam regularibus, censuramque Ordinii, Congregationis & instituti quantumcumque ob causam concessa; quibus indulgetur in certis Missarum, vel Anniversariarum celebratione, aut aliquibus collectis, seu orationibus clariorum Missarum oneribus in futurum suscipiendis satisfiat. Hæc ibi.
 Non obstat modo argumenta primæ opinionis oppositæ.
 Ad primum enim, nempe ad textum in d. cap. Non mediocriter, de consecrat. dist. 4. datur à gloss. & Doctoribus plures solutiones. Prima solutio est Bernardi Hispani, qui dixit autoritatem illam veram, quando Missa æqualiter pro omnibus dicitur; secus si intuitu unius, qui tunc licet pro omnibus dicatur, plus proficit ei, pro quo orans specialius intendit: & hæc esse veram sententiam secundum Theologos affirmat ibi Archid. in se. vers. ff. & Bellam. num. 2. Sed certe hæc solutio quamvis in se vera sit, ut ex dictis constat; tamen non congruit illis verbis, ac si pro uno qualibet reform diceretur, que verba ostendant Missam dictam intuitu unius non magis prodesse quam si pro omnibus æqualiter diceretur. Secunda solutio est glossæ, ibi in verb. Dùm igitur, & Abb. de conf. 99. num. 6. vers. Contraria, lib. 2. qui intelligunt illum textum in Missa, que juxta litteram dicitur pro centum cum hilaritate mentis, hæc enim non minus prodest singulis, quam si diceretur pro quolibet ipsorum cum anxietate. Hæc solutio vera est si valor Missæ pensetur ex virtute meriti & operis operantis sic enim augetur juxta quantitatem charitatis & fervoris ministrum, cap. ipsi Sacerdotes, 1. qu. 1. & dixi supra, n. 35. & quia orans pro multis majorem habet charitatem, hoc respectu Missa tantum est fructuosior, quando pro pluribus celebratur ut dicam infra, n. 71. Sed si valor Missæ consideretur ex virtute sacrificii & operis operati, hæc solutio coincidit cum secunda opinione Cajetan. & est aperte falsa, quia fructus sacrificii respectu alterius, cui applicatur, non augetur, nec minuitur ex devotione vel malitia Sacerdotis ut fuso ostensum est supra n. 28. Tertia solutio est ejusdem glossæ, ut littera sit referenda ad ipsum celebrantem, quia non minus valet ei si Missam celebrat pro centum, quam si pro uno & secundum hanc interpretationem illud verbum accipitur, exponi debet, id est: ad Sacerdotem celebrantem, & hunc intellectum approbat Abb. loc. cit. & Silvest. in ver. Missa prima n. 9. vers. Quod autem adducitur, & valde confusum littere; nam ibi Hieronimus posteaquam decantationem quoque Psalmorum cum alacritate & puritate prætulit totius Psalterii modulationi cum tristitia & anxietate cordis statim subnectit, Dùm igitur pro centum animabus Psalmus, vel Missa dicitur, nihilominus, quam si pro uno quodlibet reform diceretur accipitur, quomobrem cum loquatur illative manifeste apparet eum de Sacerdote intellexisse, ita ut non minus sit ei meritum celebrare pro multis, quam pro singulis